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etradičně začnu rokem 
2023, kdy jsme nereali-
zovali žádné větší inves-

tiční aktivity. Byl pro nás rokem 
přípravným. Znovu jsme podali 
žádosti o získání dotace na 
MMR – oprava komunikace ke 
škole – I. etapa a novou žádost 
o získání dotace MŽP na FVE 
umístěnou na budově školy.        
K 31.12.2022 byl na běžném 
účtu obce zůstatek 9,5 mil. Kč.  
Tím, že rok 2023 nebyl inves-
tiční, podařilo se obci ušetřit 
téměř 6 mil. Kč a navýšit tak fi-
nanční prostředky na běžném 
účtu na celkových 15,5 mil. Kč 
(stav k 31.12.2023). Na běžném 
účtu se však peníze nezúročí, 
a protože jsme nechtěli pone-
chat volné finanční prostředky 
pasivně ležet na běžném účtu, 
vložili jsme v březnu 2023 
částku 4 mil. Kč na spořící účet 
u MONETA Money Bank a v lis-
topadu 2023 dalších 5 mil. Kč na 
termínovaný vklad Raiffeis-
enbank. K dnešnímu dni nám 
oba spořící účty vydělaly částku 
420.000 Kč na úrocích.  

Rok 2024 byl rokem investičních 
i neinvestičních výzev. Finančně 
nejvýznamnější akcí byla opra-
va komunikace ke škole, kterou 
provedla společnost STRABAG 
s.r.o. Na tuto akci obec získala 
dotaci od MMR ve výši 50 %  
z uznatelných nákladů. Další in-
vestiční akcí bylo zhotovení 
FVE na střeše IZŠMŠ ve Sru-
bech. Cílem této akce bylo zajis-
tit strategicky dlouhodobou 
energetickou úsporu a nezávis-
lost na růstu cen. S možností 
sdílené elektřiny se nám daří re-
alizovat dlouhodobé záměry, 
které znamenají snížení finanč-
ních nákladů za spotřebu ener-
gie všech obecních objektů. 
Zhotovitelem této zakázky byla 
společnost Kerosin s.r.o.  
Díky úspoře 6 mil. Kč z hospo-
daření roku 2023 jsme letos  
i bez využití prostředků na spo-
řících účtech dokázali plně uhra-
dit z rozpočtu obce náklady na 
opravu komunikace ke škole – I. 
etapa v celkové výši 5.800.000 
Kč a pořízení fotovoltaické elek-
trárny na budově školy ve výši 
1.750.000 Kč. z rozpočtu obce 

pro rok 2024. V roce 2025 obec 
obdrží proplacené dotace na 
tyto akce, očekáváme příjem ve 
výši 2.900.000 Kč od MMR jako 
podíl na opravu komunikace ke 
škole – I. etapa a 1.150.000 Kč 
na akci FVE.  
V rámci reklamačního řízení na 
přelomu měsíce června a čer-
vence započaly stavební úpravy 
na rybníčku u kostela, který rea-
lizovala Stavební společnost 
Balcar s.r.o. Náklady spojené  
s uznanou reklamací rybníčku 
nesla Stavební společnost 
Balcar, s.r.o. Na doporučení sta-
vebního dozoru na vodní stavby 
bylo navíc provedeno zajílování 
dna, oprava přítokových a odto-
kových šachet. Dodatečné vý-
daje za materiál, práci a právní 
služby činily 500.000 Kč. 
V dubnu bylo také na žádost 
obce provedeno Povodím Labe 
čištění potoka Inkovec za Tula-
chovými až k trati. V toto místě 
se v jarních měsících hromadila 
voda, která neodtékala z dů-
vodu neudržovaného koryta.  Za 
podpory Pardubického kraje, 
který obci poskytl dotaci z pro-

N 

Vážení spoluobčané, 
opět se blíží čas Vánoc, tedy období, které v sobě nese kouzlo tradic, klidu, naděje. Je 
to příležitost na chvíli se zastavit, ohlédnout se za uplynulým rokem a uvědomit si, co 
vše jsme zvládli a co nám život přinesl. 
Rok 2024 pro nás nebyl vždy jednoduchý. Přinesl výzvy, které jsme společně museli 
překonávat. Mnozí z nás čelili nejistotám, změnám či těžkostem. Ale právě ve chvílích, 
kdy je situace náročná, se ukazuje naše síla, vytrvalost a ochota hledat nové cesty.  
Vánoce jsou oslavou naděje a příležitostí věřit, že to dobré přijde. Každý z Vás má ve 
svých rukou moc změnit kousek svého okolí k lepšímu – úsměvem, laskavým slovem, 
skutkem. Když se podíváme kolem sebe, vidíme spoustu příkladů lidí, kteří se nevzdá-
vají a svou energií inspirují ostatní. 
Rok 2025 přinese nové výzvy, ale také nové příležitosti. Věřím, že s odhodláním, vírou 
v sebe a vzájemnou podporou dokážeme proměnit tyto příležitosti na společný úspěch. 
Každý nový začátek je šancí posunout se dál – jako jednotlivci i jako komunita. 
Přeji Vám všem, abyste letošní svátky prožili v kruhu svých nejbližších v radosti a vděč-
nosti za chvíle, na kterých opravdu záleží. Do nového roku Vám přeji pevné zdraví, štěstí 
a sílu překonávat překážky, ať už jsou jakékoliv. 
Děkuji Vám za Vaši důvěru, práci pro naši obec a srdce, které do všeho vkládáte. 
Krásné Vánoce a šťastný nový rok! 
 

S úctou a přáním všeho dobrého 
Jitka Soukenková 

Slovo starostky... 
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gramu Plán obnovy venkova ve 
výši 155.000 Kč, proběhla v obci 
výměna posledního obecního 
elektrického rozvaděče a byly 
doplněny sedací sety u obecní 
hospody v podobě 3 stolů a 6 la-
vic. Sezení slouží jak zákazní-
kům Konzumu, tak i návštěvní-
kům obecní hospody. V obecní 
hospodě byl vyměněn kotel, 
který splňuje platné emisní 
normy. 
V průběhu tohoto roku se poda-
řilo smluvně narovnat majetko-
právní vztahy mezi původními 
vlastníky pozemků pod novou 
komunikací pro pěší a převést 
tyto pozemky do majetku obce 
Sruby. Zatím nedořešen zů-
stává jediný vlastník ZD Mostek, 
se kterým dojednáme převod  
v roce 2025. 
V příštím roce plánujeme připra-
vit projekt obnovy autobusových 
zastávek. Rádi bychom opravili 
komunikaci z Formanky smě-
rem do Srubů, která je v nevyho-
vujícím stavu a obzvlášť pro 
cyklisty je nebezpečná. Ve škole 
je v plánu oprava prosklené 
stěny do vstupní haly z důvodu 
splnění bezpečnostní no-
rem.  Plánujeme obnovu oken 
na obecní hospodě, které způ-
sobují značný únik tepla. Nej-
větší připravovanou akcí příš-
tího roku je oprava sálu soko-
lovny. Na tento investiční projekt 
se TJ Sokol Sruby z pozice ža-
datele podařilo získat dotaci od 
NSA. Obec na tuto akci vyčlenila 
částku 3.000.000 Kč v rozpočtu 
na rok 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jedno velké  
poděkování 

Dovolte mi, abych se v tomto vy-
dání obecního zpravodaje oh-
lédla za významnou etapou na-
šeho společenského života, 
která se nyní uzavírá. Po 18 le-
tech ve funkci odchází do za-
slouženého důchodu paní ředi-
telka naší základní a mateřské 
školy, paní Mgr. Jana Šejno-
hová.   
Poslední školní červnový den 
proběhlo krásné a velmi do-
jemné loučení s výjimečným člo-
věkem, kterým naše paní ředi-
telka skutečně byla.   
Paní ředitelka Jana Šejnohová 
nebyla jen vedoucí školy, byla 
především inspirací pro nás 
všechny. Po celou dobu svého 
působení se starala o to, aby 
naše škola nebyla jen místem 
vzdělání, ale také prostředím, 
kde se děti cítí dobře, kde se 
mohou rozvíjet, objevovat své 
schopnosti a získávat důležité 
hodnoty pro život.  
Její cesta ve školství byla pozo-
ruhodná. Začínala v mateřské 
škole, kde svým laskavým a pro-
fesionálním způsobem pomá-
hala těm nejmenším objevovat 
svět a získávat první zkušenosti. 

Později se stala součástí týmu 
základní školy, kde nejenže za-
stávala funkci ředitelky, ale také 
udávala směr a určovala hod-
noty, které naši školu formovaly.  
Pod jejím vedením škola prošla 
mnoha změnami, včetně moder-
nizace prostor, zavádění nových 

vzdělávacích metod a projektů, 
které posouvaly úroveň vzdělání 
stále výš. Byla vždy otevřená 
novým nápadům, podporovala 
učitelský sbor a zároveň nikdy 
nezapomněla, že srdcem každé 
školy jsou její žáci.   
Dnes, když se loučíme, chceme 
Vám, paní ředitelko, z celého 
srdce poděkovat za všechny ty 
roky práce, které jste věnovala 
mateřské i základní škole ve 
Srubech, za každodenní nasa-
zení, trpělivost, pochopení  
i úsměv, který jste nikdy nezapo-
mněla rozdávat. Váš přínos 
nelze vyčíslit a Vaše stopy zů-
stanou v naší škole ještě dlouhá 
léta.  
Do dalších let Vám přejeme 
pevné zdraví, mnoho radosti, 
pohody a spokojenosti. Ať si 
nyní dopřejete čas na sebe, své 
blízké a vše, co Vám dělá ra-
dost. Vaše inspirativní osobnost 
a příklad, jakým způsobem vést 
školu a lidské vztahy, zůstávají 
s námi.  

S úctou 
Jitka Soukenková 

 

Konkurz na ředi-
telku IZŠMŠ Sruby 
Proces výběru ředitelky Integro-
vané základní a mateřské školy 
ve Srubech byl zahájen v březnu 
2024 a úspěšně ukončen na 
konci května. Do konkurzu se 
přihlásilo pět kandidátů, z nichž 
nakonec čtyři předstoupili před 
osmičlennou konkurzní komisi. 
Komise byla složena z tří zá-
stupců České školní inspekce, 
jednoho zástupce Krajského 
úřadu Pardubice odboru škol-
ství, jednoho zástupce Školské 
rady IZŠMŠ Sruby zvoleného 
tajnou volbou členy školské 
rady, jednoho zástupce pedago-
gické rady zvoleného tajnou vol-
bou mezi pedagogy Integrované 
základní a mateřské školy 
Sruby, dvou zástupců zřizova-
tele – starostka obce Ing. Jitka 
Soukenková a místostarosta 
Ing. Josef Matoušek. Starostka 
obce dále ze své pravomoci při-
zvala tehdejší ředitelku školy 

Obec Sruby 
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Mgr. Janu Šejnohovou, která se 
zúčastnila celého konkurzního 
řízení v roli odborného poradce 
s hlasem poradním. 
Všichni čtyři kandidáti předložili 
písemně své vize, záměry, kam 
chtějí školu směřovat. Tyto vize 
obhajovali při ústní části kon-
kurzu. Členové komise, každý 
sám za sebe, následně ohodno-
tili jednotlivé kandidáty. Nejlépe 
hodnocenou kandidátkou, která 
vzešla jako nejlepší dle hodno-
cení odborné komise, se stala 
Mgr. Ing. Petra Nováková, 
Ph.D., která byla následně sta-
rostkou obce jmenována od 
1.8.2024 do funkce vedoucího 
pracovníka IZŠMŠ ve Srubech. 
Naše škola má svou historii  
a tradici, na kterou jsme právem 
hrdí. Věřím, že pod vedením 
nové paní ředitelky budeme tuto 
tradici nejen zachovávat, ale  
i dále rozvíjet. Zároveň jsem 
přesvědčena, že s její pomocí 
budeme schopni reagovat na 
nové výzvy, které přináší mo-
derní doba a vytvořit tak pro-
středí, kde se budou děti cítit 
podporovány ve svém růstu a 
rozvoji. 
Přejeme paní ředitelce do nové 
funkce mnoho úspěchů, radosti 
z práce a dobrých vztahů s ce-
lým kolektivem. Těšíme se na 
společnou spolupráci a na 
všechny pozitivní změny, které 
pod jejím vedením přijdou. 
 

ážení rodiče, vážení 
spoluobčané, dovolte 
mi, abych se Vám před-

stavila jako nová ředitelka Inte-
grované základní školy a mateř-
ské školy ve Srubech a napsala 
Vám několik slov k mé vizi  
o chodu školy. 
Jmenuji se Petra Nováková, 
mám technické a pedagogické 
vzdělání s dlouholetou pedago-
gickou praxí. 
Zajímají mě moderní metody vý-
uky a jsem pro rovný přístup 
mezi dětmi, žáky a pedagogy. 
Podporuji individuální přístup  
k dětem a žákům, jejich tvoři-
vost, rozvoj kritického myšlení, 
samostatnost, sebehodnocení  

a vybudování přínosné a obsa-
hově plnohodnotné výuky, aby 
děti a žáky bavila a do školy se 
těšili. Podporuji výchovné a 
vzdělávací strategie směřující 
především ke kompetenci  
k učení, k řešení problémů, 
kompetenci komunikativní, soci-
ální a personální, občanskou, 
pracovní a digitální. Podporuji 
veškeré aktivity školy včetně mi-
moškolních aktivit dětí a žáků. 
Ve školství jsou oblasti, které je 
nutné neustále rozvíjet – bez-
pečí dětí a žáků, dobrá atmo-
sféra, modernizace výuky. Naše 
škola musí být "školou otevře-
nou" s příznivým sociálním a 
psychickým klimatem pro děti, 
žáky, jejich zákonné zástupce a 
zaměstnance školy. Je ne-
zbytné zajišťování aprobova-
nosti a profesního rozvoje peda-
gogických pracovníků, vytváření 
kladného vztahu školy se zá-
konnými zástupci dětí a žáků, 
budování kvalitního technic-
kého, materiálního a estetic-
kého zázemí školy, vyhledávání 
zdrojů financování, ale také 
úsporných opatření.  
Mojí vizí je škola, kam všechny 
děti a žáci chodí s radostí a kde 
se cítí dobře a pro zaměstnance 
školy je práce jejich koníčkem i 
přes problémy, které občas musí 
řešit, ale to k této práci patří. 
Taková vize bude ovšem vyža-
dovat spolupráci dětí, žáků, zá-
konných zástupců, zaměst-
nanců školy, školské rady a zři-
zovatele. 
Těším se na naši vzájemnou 
spolupráci. 

Petra Nováková 

 

 

 

Kulturní výbor 

Vážení spoluobčané,   
v roce 2024 se obec snažila 
opět obohatit Vaše životy o kul-
turní a vzdělávací akce. Násle-
dující rekapitulace třeba ně-
komu připomene, že společen-
ský život může zmírnit pocity sa-
moty a rád se při další příleži-

tosti připojí.  Pro seniory se ko-
nalo několik tradičních pose-
zení, kam byli pozváni zajímaví 
hosté. V únoru nás navštívila 
por. Mgr. Lenka Vilímková a po-
učila seniory o osobním a inter-
netovém bezpečí. V dubnu nám 
zpříjemnil odpoledne pan Jiří Lí-
bal hrou na akordeon a heli-
gonku. Na květnové setkání při-
jela s historickou přednáškou 
paní Bc. Soňa Krátká z Mikrore-
gionálního muzea ve Vysokém 

Mýtě, na kterou jsme v červnu 
navázali kvízem o Srubech a 
okolí. Paní Marie Čapková si pro 
spoluobčany připravila moc 
pěkné povídání a společně si 
zavzpomínali na časy svého 
dětství. Velice si vážíme všech, 
kteří si na setkávání udělají 
čas.   
Nejen senioři, ale i široká veřej-
nost mohla uctít památku na Pi-
etním setkání dne 24. 1. 2024  
u nově opraveného válečného 
hrobu, které připravila opět paní 
Bc. Soňa Krátká spolu s Micha-
lem Köppingem. V únoru se 
uskutečnila přednáška s ná-
zvem „Nebojte se volat, nebojte 

V 
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se zachraňovat“. Vyslechli jsme 
velice užitečné informace pre-
zentované paní Janou Zamasti-
lovou, vedoucí sestrou a záro-
veň výjezdovou záchranářkou 
z Vysokého Mýta.  
Pan Rostislav Bartoň přijel 
v dubnu do místní sokolovny 
představit svoje fotografie z Or-
lických hor formou besedy s ná-
zvem „Krajinou příběhů“. Sou-
částí byla i vernisáž výstavy au-
torových děl.   
Obrovské díky patří paní Marii 
Loskotové za úžasný nápad 
„Kvetou celé Sruby“, který se 
podařil zrealizovat ve spolupráci 
s místní školou. Při velikonoč-
ním projektovém dni si všichni 
žáci ZŠ zaseli semínka sluneč-
nic, která jim dodala právě paní 
Loskotová, a v průběhu měsíce 
dubna je roznášeli do rodin po 
celé vesnici. Sazeničky si od-
nesly domů i děti ze sousední 
Slatiny. Pak už se jen trpělivě 
čekalo, jak se naše Sruby roz-

kvetou      . Ukázalo se, že v obci 

máme velice milé a odpovědné 
občany, kteří si slunečnice pře-
sadili ke svým vchodům a bran-
kám. Všichni jsme se z nich 
mohli celé léto při procházkách 
těšit.  
V červnu byla možnost navštívit 
Bazárek oblečení a provětrat 
své skříně. Ten samý měsíc 
paní starostka přivítala dvě nová 
miminka na tradičním „Vítání 
občánků“, a to Valentýnu Blan-
dovou a Zenu Michala Mezu. 
Proběhlo předání dárečků od 
obce i od Konzumu, zapsání do 

kroniky a 
rodiny vyslechly roztomilý pro-
gram připravený dětmi tentokrát 
z mateřské školky. Velký obdiv 
za statečnost při veřejném vy-
stupování a díky paním učitel-
kám, které s nimi program nacvi-
čily.  
O letních prázdninách se konaly 
dva termíny přívesnického tá-
boru, který obec pořádá ve spo-
lupráci se společností NAD OR-
LICÍ, o.p.s., Kostelecké Horky. 
Na červencový termín se kapa-

cita 37 dětí velice rychle naplnila 
a tábor se nesl v duchu Dis-
neyho olympiády. Srpnového 
kovbojského týdne se mohlo 
účastnit 27 dětí, též se brzy plně 
zaplnil a doufáme, že si děti od-
nesly mnoho krásných zážitků, 
které obohatily jejich prázdni-
nové dny. Díky součinnosti T. J. 
Sokol Sruby se mohly tábory ko-
nat v místní sokolovně a přileh-
lém fotbalovém hřišti. K dispo-
zici bylo tedy skvělé zázemí, 
včetně připraveného bazénu do 
horkých letních teplot. Ceníme 

si i ochoty studentů, kteří se o 
děti zodpovědně starali a vy-
mysleli jim pestré programy.   
Inspirací pro každého, kdo má 
rád pohyb na čerstvém vzdu-
chu, byla podzimní přednáška 
pana Jiřího Čepičky, akreditova-
ného instruktora severské 
chůze tzv. Nordic walking.   
Naši občané důchodového věku 
dostávají též čas od času na-
bídku zúčastnit se autobuso-
vých výletů pořádaných již zmí-
něnou NAD ORLICÍ, o.p.s. 
V tomto roce měli na výběr z ex-
kurzí do Letohradu, do Ratibořic 
a do Lán. Doufáme, že tato spo-
lupráce bude trvat i nadále.   
Užili jsme si i společné zdobení 
perníčků spojené s prezentací 
tvorby z Knihařství paní Danuše 
Vytečkové z České Třebové. 
Pro seniory se ještě chystá po-
slední setkání 17. 12. 2024, tě-
šíme se na recitál paní Dany 
Štěpánové, který měl loni veliký 
úspěch a všechny nás pohladil 
po duši. Těsně před Štědrým 
dnem opět nebude chybět vy-
stoupení žáků základní školy v 
kostele a tradiční svařák na ná-
vsi. Přejeme všem spokojené 
svátky a klidné prožití roku 
2025.  

Šárka Kadrmasová  
 

Sousedský ples  

Sousedský ples se pomalu stává 
tradicí obce Sruby. Letos se ko-
nal 24. února v místní sokolovně. 
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Událost pořádaná obcí Sruby při-
lákala mnoho místních obyvatel  
i návštěvníků z okolí, kteří si přišli 
užít večer plný hudby, tance  
a přátelského prostředí.  
K tanci a poslechu hrála nyní již 
dobře známá kapela RK Band, 
která svou kvalitou přispěla 
k dobrému naladění celé akce. 
Její repertoár zahrnoval jak kla-
sické skladby, tak i moderní hity, 
což zajistilo, že si každý našel 
něco pro sebe.  
Večer zpestřilo vystoupení ta-
nečního páru Bezdíčková a Re-
zek, který předvedl latinskoame-
rické tance. Všechny přítomné 
nadchla také velmi působivá la-
serová show. K jídlu byla připra-
vena výtečná zvěřinová ku-
chyně od Šárky Matouškové, 
která sklidila zasloužený 
úspěch.  
Dalším lákadlem byla bohatá 
tombola, kde se po losech 
rychle zaprášilo. Plný sál dobře 
se bavících lidí podpořil skvělou 
atmosféru večera.  
Ples se nesl v duchu přátelství  
a sousedské pospolitosti. Tato 
událost se stává stále oblíbe-
nější a je jasné, že Sousedský 
ples v obci Sruby má potenciál 
stát se pevnou součástí míst-
ních tradic. Již nyní bychom Vás 
chtěli všechny pozvat na příští 
ročník, který se bude konat  
1. března příštího roku a jistě 
přinese další nezapomenutelné 
zážitky.   
Na závěr bychom rádi poděko-
vali všem dobrovolníkům, kteří 
se podíleli na organizaci plesu. 
Bez jejich neúnavné práce a na-
sazení by nebylo možné tyto 
akce uskutečňovat. Děkujeme!  

Roman Flidr 

 

Oprava komunikace 
ke škole  

V letošním roce se nám podařilo 
úspěšně dokončit první etapu 
výstavby nové komunikace ve-
doucí ke škole. Tato investice je 
dlouho očekávanou součástí 
zlepšení infrastruktury v naší 
obci. Stavba, která měla pů-

vodně začít minulý rok, byla od-
ložena z důvodu neudělené do-
tace. Po opětovném podání žá-
dosti nám byla dotace schvá-
lena, a to ve výši 50 % uznatel-
ných nákladů na projekt.  
Při podrobnějším prostudování 
projektové dokumentace jsme 
však zjistili, že původní projekt 
nepočítal s výměnou dešťové 
kanalizace v délce 81 metrů, 
která byla v havarijním stavu. 
Tuto skutečnost jsme se roz-
hodli za nemalé nálady vyřešit 
výměnou potrubí. Původně plá-
nované zatravňovací panely na 
krajnici vozovky jsme vyměnili 
za vegetační dlažbu. V rámci 
projektu se nám také podařilo 
opravit zatáčku u Tulachů 
v délce 17 metrů, která byla 
zcela rekonstruována. I tyto 
změny byly následně schváleny 
jako uznatelné náklady pro do-
taci. Tato investice výrazně 
zlepší komfort dopravy v ob-
lasti.  
Děkujeme všem, kteří se na 
tomto projektu podíleli, a vě-
říme, že nová komunikace bude 
přínosem pro celou naši obec.  
Vysoutěžená cena projektu: 
5.810.000 Kč.  
Celková cena projektu: 
5.700.000 Kč.  

Zdeněk Dolníček 
 

Dodatečné opravy 
rybníčku u kostela  

Rybníček u kostela prošel ne-
dávno rekonstrukcí. Po dokon-
čení prací však nastal problém – 
voda z rybníčku začala mizet, 
což nás přivedlo k hledání pří-
činy. Proto byl přizván odborník 
na vodní nádrže, který zjistil, že 
příčinou úniku vody jsou nekva-
litní spáry na stěnách rybníčku. 
Tyto spáry se začaly drolit a ne-
plnily svou funkci.  
S firmou, která rekonstrukci rea-
lizovala, se nám podařilo vyko-

munikovat opravu spár v rámci 
reklamace. Odborník nám rov-
něž doporučil, abychom přetěs-
nili dno nádrže, což zahrnovalo 
zajílování dna, a zároveň bylo 
nutné opravit výpustní šachtu, 
kde také docházelo k prosako-
vání vody. Tyto opravy jsme pro-
vedli, avšak nebyly součástí pů-
vodního projektu, a proto jsme je 
museli financovat jako mimo-
řádné náklady.  
Poděkování patří firmě SAPA – 
LPJ, spol. s.r.o., která nám po-
skytla kvalitní jílový materiál na 
opravu dna rybníčku a zdarma 
jej dovezla na místo. Také děku-
jeme firmě Truhlářství Staněk, 
která nám umožnila uskladnit 
navezený jílový materiál po urči-
tou dobu na svém pozemku, což 
nám velmi usnadnilo práci.  
Doufáme, že po provedení 
těchto úprav, které nám byly do-
poručeny odborníkem, bude vše 
v pořádku.   
Náklady na opravu: 500.000 Kč. 

Zdeněk Dolníček 

 

Modernizace veřej-
ného osvětlení   

Letošní výměna posledního 
starého elektrického rozvaděče 
uzavřela dlouhodobý projekt, 
který začal před několika lety  
a měl za cíl kompletně obměnit 
zastaralý a neefektivní systém 
veřejného osvětlení v obci 
včetně Hluboké.  
Instalovaná LED svítidla přiná-
šejí významné úspory energie, 
což šetří náklady obce. LED 
osvětlení zajišťuje kvalitní a rov-
noměrné osvětlení veřejných 
prostor.   
Systém je také vybaven časo-
vým spínáním a soumrakovými 
čidly, která automaticky upravují 
dobu svícení podle aktuálních 
světelných podmínek, čímž opti-
malizují dobu svícení.   

 
Letošní investice

tice 
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Na základě připomínek někte-
rých občanů, kteří poukázali na 
špatně osvětlená místa, se bude 
i nadále pracovat na doplnění ve-
řejného osvětlení v těchto lokali-
tách. Cílem je zajistit dostatečné 
pokrytí osvětlením ve všech čás-
tech obce, aby se zvýšila bez-
pečnost pro chodce i řidiče.  

Zdeněk Dolníček 

 

Fotovoltaika  
na budově školy 

Na začátku volebního období se 
zastupitelstvo zavázalo nastavit 
udržitelné financování energe-
tických potřeb obecních budov. 
Vysoké ceny elektrické energie 
a plynu tvoří významnou část 
provozních nákladů především 
budovy naší školy. Z tohoto dů-
vodu jsme se zaměřili na ideální 
sklon a orientaci střechy této bu-
dovy a v první polovině roku 
2023 jsme spustili projekt komu-
nitní fotovoltaické elektrárny. 
Změna legislativy nám nakonec 
přinesla možnost výrazného 
rozšíření výrobní kapacity a po-
krýt panely celou jihovýchodní 
polovinu střechy včetně školky. 
Projekt tedy dosáhl úctyhod-
ného výkonu 40 kWp při celko-
vém počtu 87 panelů (450 Wp). 
Roční nominální výkon je pláno-
ván na 35 MWh, podporován 
dvěma střídači 10 a 30 kW a ve-
likostí bateriového úložiště 20 
kWh. 
Takový projekt s realizací je pro 
obce příliš nákladný, proto jsme 
se rozhodli využít dotačního ti-
tulu „Nové obnovitelné zdroje  
v energetice (RES+) č. 3/2022 
(obce do 3000 obyv.)“. Tento do-
tační titul slibuje dotovat až 75 % 
nákladů na realizaci. 

Finální žádost podala obec 
v červnu loňského roku a inves-
tice byla schválena v listopadu 
téhož roku. Po veřejném výběru 
dodavatele na začátku tohoto 
roku byla realizace konečně za-
hájena v červnu a ukončena na 
konci srpna. Elektrárna byla po 
sérií revizí slavnostně uvedena 
do provozu 11.9.2024.  

Změna legislativy platná od 1.8. 
2024 konečně umožňuje sdílet 
přebytečnou energii, kterou 
škola nespotřebuje. Za tímto 
účelem bylo založeno na portálu 
EDC energetické společenstvo, 
které umožnuje takové přebytky 
spotřebovat jinými objekty v ka-
tastru obce. Energie nespotře-
bovaná společenstvem je po-
vinně prodávána v souladu s le-
gislativou. 

Marek Dohnal 

Veronika Schmidtová  

Vyprávění o Josefu 
Divišovi 

V létě tohoto roku se mi stala 
krásná věc. Telefonicky mě oslo-
vila naše rodačka, paní Vero-
nika Schmidtová, rozená Čap-
ková, s nápadem zveřejnit ve 
Srubském okénku zajímavost  
o srubském rodákovi Josefu Di-
višovi. Jeho životní příběh je 
opravdu poutavý a myslím, že 
stojí za připomenutí. Životem 
Josefa Diviše se paní Veronika 
zabývá již několik let. Letos 
v březnu byla na Novém 
Zélandu, kde navštívila několik 
míst souvisejících s životem Jo-
sefa Diviše. Velmi mě nadchla 

její nabídka uskutečnit v naší 
obci jakési krátké promítání  
a vyprávění o této návštěvě, kte-
rou bychom pro Vás rádi usku-
tečnili na jaře roku 2025. Aby to 
bylo zajímavější a s povědo-
mím, o kom paní Veronika bude 
na jaře příštího roku mluvit, Vás 
nyní seznámíme s tím, kdo Jo-
sef Diviš byl a jakou vazbu má 
na obec Sruby.  

Jitka Soukenková 

 
KDO BYL JOSEF DIVIŠ?  
(1885 - 1967) 
Nejprve se musím vrátit do roku 
1860 k události, která se toho 
roku stala. Byla neděle 26. srpna 
večer. Toho teplého letního ve-
čera se smluvili myslivecký mlá-
denec Jan Valentin z Hluboké, 
František Hábl – nadlesní 
v Bošíně a srubský kostelník 
Václav Milota a pod lstivou zá-
minkou vylákali Josefa Zahrad-
níka - sedláka z čp. 38 do polí 
mezi Sruby a Dobříkovem. Tam 
ho Jan Valentin chladnokrevně 
zastřelil, ač byl Josef Zahradník 
neozbrojen. Na památku zavraž-
děného sedláka stojí na tomto 
místě památný kříž. Tak jen ve 

zkratce, podrobností myslím 
není třeba. 
Po zastřeleném Josefu Zahrad-
níkovi zůstala manželka Fran-
tiška a jejich tři malé dcery (8, 4 
a 2 roky). Františka to neměla 
vůbec lehké, v roce 1861 se 
znovu provdala a vychovávala 
další dvě malé děti. Tak plynul na 
statku č. 38 čas a za několik dal-
ších let se nejstarší dcera Jo-
sefka v roce 1872 vdala za Vác-
lava Lásku a zůstala hospodařit 
na rodném statku. Druhá dcera 
Františka se provdala roku 1874 
za Josefa Novotného a odešla 
s ním do Skořenic. 
Nejmladší dcera Josefa Zahrad-
níka – Marie se roku 1877 pro-
vdala za Josefa Diviše z Dobré 
Vody. Mezi lety 1879–1892 se 

Pohled do historie 
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jim narodilo devět dětí, z nichž se 
dospělosti dožilo pět. Emílie, Jo-
sef, Ladislav, Jan a Karel. Jose-
fovi, nar. 28.2.1885 se budu vě-
novat podrobněji. 
Rodině Divišových se zřejmě ne-
žilo moc lehce a z toho důvodu 
nejspíš odešli koncem 19. století 
do Plagwitzu (dnešního Polska) 
za vidinou lepší práce a lepšího 
živobytí. Proč odešli právě tam, 
mně není známo. Josef se zde 
vyučil pekařem, ale tato práce ho 
neuspokojovala a předpokládá 
se, že se nějakou dobu věnoval 
hornictví. V únoru roku 1909 se 
v něm zřejmě probudil cestova-
telský a dobrodružný duch a vy-
dal se na dalekou plavbu lodí SS 
Fifeshire, která ho dovezla k po-
břeží Nového Zélandu. Tehdy 
mu bylo pouhých 24 let. Téměř 
ihned po připlutí k novozéland-
ským břehům nastoupil do práce 
jako horník. V dole Blackball na 
Jižním ostrově pracoval do roku 
1912 a potom jako zlatokop 
v dole Blackwater ve Waiutě. Ve 
stejné době začal Josef Diviš fo-
tografovat a fotografie upravoval 
jako pohlednice, jejichž prode-
jem si přivydělával.  
V roce 1919 se přesouvá na Se-
verní ostrov do Waihi, kde pra-
cuje ve zlatém dole Martha až 
do roku 1924. Jeho fotografická 
vášeň ho neopouští a vychází 
mu několik zdařilých fotografií 
v místních novinách Weekly 
News. 
V roce 1926 podnikl Josef Diviš 
cestu kolem světa: cesta do Aus-
trálie, na Čtvrteční ostrovy, Os-
trov Celebes, Borneo, Filipíny, 
Čína, Japonsko, Havajské os-
trovy, Spojené státy americké, 
Mexiko, plavba Atlantickým oce-
ánem do Evropy – Brémy, Han-
nover, Drážďany, potom Praha, 
Plzeň, Brno, Valtice. Tady navští-
vil svoji rodinu, která se mezitím 
vrátila z Polska (tenkrát z Ně-
mecka) zpátky do Čech. Josef 
v té době uspořádal několik 
přednášek o Novém Zélandu 
včetně promítání diapozitivů (Jih-
lava, Praha, Přerov, Olomouc). 
Cestoval zásadně na svém kole, 
které si zřejmě přivezl s sebou. 

V Čechách byl až do roku 1930, 
kdy se začátkem roku vrátil zpět 
na Nový Zéland: Valtice, Praha, 
Cheb, Německo, Francie, Paříž, 
Calais, Dover, Londýn, Sou-
thampton, zase plavba Atlanti-
kem, Panamským průplavem, Ti-
chým oceánem a další cesta po 
železnici Severním ostrovem 
Nového Zélandu do Waihi. 
Po svém návratu na Nový 
Zéland se dál věnoval zlatoko-
pectví, ale také fotografování. 
Zlatokopecká vesnice Waiuta na 
západním pobřeží Jižního os-
trova se mu stala domovem až 
do jeho smrti. Fotografoval 
běžný život obyvatel no-
vozélandských hornických měst 
v první polovině dvacátého sto-
letí. Působil jako městský foto-
graf ve Waiutě, fotografoval 
oslavy narozenin, svatby, por-
tréty, veřejné události, ale hlavně 
horníky (zlatokopy) při jejich 
práci pod zemí. Své fotografie 
dodával pravidelně do Auckland 
týdeníku. Dnes by byl nazýván 
jako foto-novinář. Používal sa-
mospoušť, proto se na velké vět-
šině svých fotografií objevuje 
sám. S nadsázkou se o něm 
dnes hovoří jako o vynálezci sel-
fie. Jeho snímky poskytují jedi-
nečný záznam o těžbě a zpraco-
vání zlatonosného křemene. Fo-
tografie pořízené v podzemí za 
pomoci svíček jako osvětlení nej-
sou doposud od jiných fotografů 
zaznamenány. 
Josef Diviš přestal fotografovat 
v roce 1935, v roce 1939 utrpěl 
při práci v dole poranění hlavy, 
se kterým se léčil po zbytek ži-
vota. Mezi lety 1941–1943 byl in-
ternován na ostrově Somes  
u Wellingtonu jako nepřátelský 
cizinec, přestože v roce 1936 
získal novozélandské občanství. 
Toto období bylo pro Josefa ve-
lice těžké. Zranění mu nedovolo-
valo pracovat, zanechal fotogra-
fování, protože podle Josefových 
slov ho někteří lidé díky tomu po-
važovali za válečného špióna. 
Časté pobyty v nemocnici ho vy-
čerpávaly. Komunikace s rodi-
nou během války zřejmě nebyla 
možná. 

Těžba zlata ve Waiutě byla za-
stavena v roce 1951 po zřícení 
jedné důlní šachty a již nebyla 
obnovena. Lidé Waiutu postupně 
opouštěli a hledali si práci jinde. 
Josef byl mezi posledními dva-
ceti obyvateli, kteří Waiutu nikdy 
neopustili, pracoval zde jako te-
lefonista až do roku 1963.  
Josef Diviš zemřel 10.10.1967 
v nemocnici v Greymouth a je 
pohřben na hřbitově v Reeftonu. 
O zaniklou zlatokopeckou osadu 
se začala zajímat skupina nad-
šenců a jejich snahou je uchovat 
toto místo jako svědectví blahých 
časů, kdy se zde těžilo zlato. 
V době největší slávy tam žilo asi 
600 stálých obyvatel a jedním 
z nich byl i Josef Diviš, který zde 
vlastnil svůj dům (chatu o čtyřech 
místnostech). 
Josefových fotografií si kolem 
roku 2000 všiml jeden nadšenec 
pro zaniklé zlaté doly, Les 
Wright, to byl přírodní historik  
a ochránce přírody. Fotografie ho 
natolik fascinovaly, že vyhledal 
svého přítele Simona Nathana, 
geologa a spisovatele, ukázal 
mu je a řekl, aby „s tím něco udě-
lal“.  
Simon Nathan to vzal vážně  
a v roce 2010 vyšlo první vydání 
knihy „Through the Eyes of a Mi-
ner the Photography of Joseph 
Divis“ - „Očima horníka – fotogra-
fie Josefa Diviše“. Je to úžasná 
kniha sestavená z Josefových 
fotografií doplněných textem  
o Josefově životě, fotografování 
a cestování.  
Fotografie Josefa Diviše, které 
se zachovaly na skleněných de-
stičkách, jsou dnes ceněny nato-
lik, že jsou uloženy v Národní 
knihovně Alexandra Turnbulla ve 
Wellingtonu. Sbírky jeho fotogra-
fií jsou v několika dalších mu-
zeích, v Hokitice, Dunedinu, 
Waihi, Christchurch. 
Josef Diviš – zlatokop, cestovatel 
a fotograf, jehož kořeny sahají do 
naší obce Sruby, na kterou nikdy 
nezapomněl, je bohužel v Če-
chách zcela neznámý a já si 
myslím, že si právem zaslouží, 
abychom na něj byli hrdí. 

 Veronika Schmidtová 
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Ohlédnutí  
za besedou  
s občany  

V letošním roce jsem měla tu 
čest přijmout pozvání obyvatel 
obce Sruby. Během více než ho-
diny jsme si povídali o předmě-
tech z obce, které se nachází ve 
sbírce vysokomýtského muzea  
a velmi málo času zbylo na pů-
vabné místní pověsti.  
Ty do svého rukopisu zanesl uči-
tel a školský inspektor Antonín 
Hlinecký (1858–1938). Materiál 
s poetickým názvem „Za svitu 
loučí“ zůstal bohužel uložen 
pouze v rukopisné formě a nebyl 
dosud vydán. Podařilo se zatím 
vydat alespoň několik převyprá-
věných pověstí doplněných ob-
rázky k domalování. 
V rukopisných podkladech nikdy 
nevydané knihy pocházejí ze 
Srubů dvě pověsti – velmi známé 
vyprávění o Čertovu dubu a dru-
hé o místě zvaném Kostelnisko. 
První příběh znají snad všichni 
v úpravě Jana Wericha z knihy 
Fimfárum i stejnojmenného fil-
mu. Ačkoli lokalit s podobným 
názvem je v republice vícero, 
můžeme se domnívat, že Werich 
při návštěvách Vysokého Mýta  
a okolí za rybařením, právě ně-
kde tady vyprávění slyšel a zau-
jalo ho. 
Na začátek předkládám přepis 
druhé pověsti z rukopisu s ná-
zvem „Kostel a kostelnisko“: 
 

KOSTEL A KOSTELNISKO 
POSLÁNO OTTOU  
SEDLÁKEM 
 
Za dřívějších dob v naší milé 
vesničce kostela nebylo, i usnesli 
se srubští sousedé, že si stánek 
Boží vystaví. 
Své dílo započali na návrší, které 
se rozkládá nad vesnicí. Až ve-
čer, unaveni úmornou prací, šli 
domů. Sotva že pak ráno procitli, 
spěchali zase, aby v díle započa-
tém pokračovali. 
Leč nastojte! Všecka včerejší 
práce byla zničena. 

Rozhořčení sousedé pátrali po 
viníku, ale pátrání bylo marné. 
Pracovali tedy zase celý den, ale 
ráno spatřili tutéž spoustu jako 
včera. To se dělo přes bedlivé 
bdění sousedů po několik nocí. 
I usoudili stavebníci, že v tom 
vězí tajemná moc, a usnesli se, 
že kostel vystaví jinde. 
Začali zase na místě, kde pod-
nes kostel stojí. 
Osudnému pak místu, kde kostel 
srubský původně byl stavěn, se 
říká – kostelnisko. 
 
Hlinecký sám vybíral z velkého 
množství školních slohových 
prací, které mu dodávali kole-
gové pedagogové v okolí. I slo-
hové práce jsou uloženy v ar-
chivu muzea. Velkou výhodou je, 
že práce jsou podepsané auto-
rem, další velkou devizou je kra-
sopis tehdejších žáčků. Na dru-
hou stranu je vidět, že už tehdy 
dokázali být učitelé nemilosrdní, 
opravovali chyby a známkovali, 
používali červenou barvu. 
Z více školních prací jsem pro  
potřeby besedy zcela náhodně 
do prezentace obrázků vybrala 
sloh podepsaný Květou Nedo-
šínskou, žákyní 1.B třídy Měš-
ťanské školy dívčí v Chocni. 
V kolektivu poslu-
chačů při pohledu 
na obrázek za-
vládlo tehdy velké 
vzrušení. A vzápětí 
jsem k mé velké ra-
dosti zjistila, že se 
jedná o babičku 
milé paní starostky 
Jitky Soukenkové. 
Opět se mi při práci 
s pověstmi přihlásil 
šťastný potomek 
tehdejšího školáka, 
opět jsem já s vel-
kou radostí věno-
vala skenovou kopii 
díla rodině. Příběh 
života lidí, kteří už 
nejsou mezi námi, 
v tuto chvíli vždy 
ožívá. Potomci, kte-
ří netušili často, kte-
rou školu babička 
nebo dědeček ab-

solvoval, a už vůbec jak jako 
dítě psal, jsou za takové drobné 
střípky mozaiky životů rodu ne-
smírně vděční.  
I s Vámi, milými čtenáři Okénka, 
bych se ráda touto cestou podě-
lila nejen o slohovou práci žačky 
Květy, ale také o její podobenku 
získanou od potomků. Ostatně 
jsem moc ráda, že jsem se 
s Vámi mohla podělit nejen  
o jedno příjemné odpoledne při 
besedování, ale také o tento celý 
příběh. 
A aby nezůstali zapomenuti i da-
lší autoři slohových prací, pak 
dodávám, že jimi byli také žá-
kyně Marie Petráňková, Josef 
Houser – učitel. 

Soňa Krátká 

Květa Nedošínská 
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Betlémské světlo 

Vážení a milí spoluob-
čané, i letos bychom Vás 
rádi pozvali 23. prosince 
v 17.30 hod. k tradiční-

mu setkání na návsi s hudbou  
a občerstvením.  
V loňském roce jsme zavedli tra-
dici předávání Betlémského 
světla. Plamínek z Betléma před-
stavující symbol lásky a míru pu-
tuje každoročně v předvánočním 
období letecky do Rakouska. 
Tam se na ekumenický obřad 
sjíždí delegace skautů z celé Ev-
ropy, aby poselství v podobě pla-
mínku v lucernách šířili dál do 
svých mateřských zemí.   
Jde o propojování komunit, ši-
roké veřejnosti a především  
o ono poselství míru – tak aktu-
ální téma v dnešní době. Zapojit 
se může každý z nás, ať už je vě-
řící, nebo ne. Přijďte se s lucer-
ničkou setkat v krásný předvá-
noční čas a odneste si plamínek 
lásky a míru do svých domovů. 

Šárka Toušková  

 

Vánoční RK Band 

Rádi bychom pozvali 
všechny občany na 
poslední letošní spo-
lečné setkání. V pon-

dělí 23.12.2024 se v 16.30 ho-
din sejdeme v kostele, abychom 
si popřáli klidné a pohodové 
svátky a kde nám vánoční ko-
ledy zazpívají děti ze srubské 
školy. Poté se tradičně přesu-
neme na prostranství u Pa-
vlíčků, kde nám letos od 17.30 
hodin zpříjemní vánoční atmo-
sféru skupina RK Band svým 
90minutovým vánočním koncer-
tem s názvem „Vánoce s vůní 
purpury“. Program je laděn do 
melodií slavných českých i za-
hraničních melodií: 
 

 So This Is Christmas (John 

Lennon) 

 Last Christmas (Wham) 

 Ave Maria (Lucie Bílá) 

 Jsou svátky (Karel Gott) 

 Purpura (Marta Kubišová) 

 Půlnoční (Václav Neckář) 

 Sliby se maj plnit o Vánocích 

(Janek Ledecký) a další. 

 

Nebudou chybět ani zahrádkáři 
se svařáčkem a čajíkem pro za-
hřátí. 
Na Štědrý den nabízíme všem 
kolemjdoucím možnost navštívit 
od 13 do 16 hodin srubský kos-
tel, kde si mohou zajít prohléd-
nout starosrubský betlém. Tímto 
děkujeme manželům Václavovi 
a Marii Prachařovým a manže-
lům Vladimírovi a Ludmile Stra-
tílkovým za organizaci této milé 
aktivity. Mše svatá bude slou-
žena v našem kostelíku dne 
26.12.2024 v 7.30 hodin.  

          Jitka Soukenková 

 

Tříkrálová sbírka 

Tříkrálová sbírka je 
největší charitativní 
sbírkovou akcí u nás. 
Na jejím průběhu se 
podílejí tisíce dobro-

volníků, výnos putuje na pomoc 
lidem v nouzi prostřednictvím 
Charity Česká republika, která 
je pořadatelem sbírky.  
Naše obce Sruby i Hluboká se 
Tříkrálové sbírky již tradičně 
účastní a díky Vám – štědrým 
dárcům, malým koledníkům i je-
jich ochotnému doprovodu se 
začátkem letošního roku vybralo 
celkem 26.476 Kč.  
Srdečně děkujeme všem, kteří 
přispěli a začali tak nový rok 
dobrým skutkem a jistě i příjem-
ným pocitem z pomoci lidem 
v nelehké životní situaci.   
 

I v roce 2025 můžete očekávat 
návštěvu tří králů, a to v sobotu 
11. ledna.  

Regina Žabová 

 

 

Vzpomínkové  
setkání  
K UCTĚNÍ PAMÁTKY 

OBĚTÍ TRANSPORTŮ 

SMRTI 

V pondělí 27. ledna 2025 se na 
srubském hřbitově uskuteční 
setkání k uctění památky obětí 
transportu smrti. Akce začne 
v 16.30 hodin a pozvání přijala 
Bc. Soňa Krátká, historička a ku-
rátorka Regionálního muzea ve 
Vysokém Mýtě, která přiblíží 
okolnosti této tragické události. 
Tento den, 27. leden, je také Me-
zinárodním dnem památky obětí 
holocaustu vyhlášeným Organi-
zací spojených národů.  

Jitka Soukenková 

 

Kde a kdy se uvidíme 
Z DARU DÝCHÁ LÁSKA 

A KDO HO PŘIJÍMÁ, 
VNÍMÁ DOBRO… 

(JAN ŠEDIVÝ) 
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Škola a školka 

Vážení spoluobčané, vážení ro-
diče, dovolte mi, abych Vás in-
formovala o životě v naší mateř-
ské a základní škole za uplynulé 
čtyři měsíce školního roku 
2024/2025.  
2. září byl slavnostně zahájen 
nový školní rok, kdy jsme v naší 
škole přivítali deset nových dětí 
do mateřské školy (další čtyři 
děti do mateřské školy nastoupí 
od ledna 2025) a jedenáct no-
vých žáků do základní školy. 
Tento pro děti a žáky významný 
den byl uveden loutkovou po-
hádkou „Pejsek, kočička a myš“.  
V měsíci září pro děti a žáky pro-
běhla beseda se sokolníkem 
Karlem Nejmanem o biologické 
ochraně letišť, budov, sadů a vi-
nic pomocí dravců a sov, spo-
jená s přehlídkou živých ptáků  
a letovými ukázkami. Dále pro-
běhla beseda s archeoložkou 

Janou Němcovou o archeologii, 
kde žáci prvního až pátého roč-
níku zjistili, že objevování pozů-
statků činnosti člověka je velmi 
zajímavou a dobrodružnou čin-
ností. Žáci se také mohli sezná-
mit s některými nalezenými 

historickými artefakty. V rámci 
primární prevence zaměřené na 
šikanu ve školním prostředí byla 
ve vestibulu školy instalována 
„Schránka důvěry“. Všichni za-
městnanci školy absolvovali on-
line kurz první pomoci připravený 
lékařem Markem Dvořákem.  
V měsíci říjnu proběhla beseda 
s mykologem Josefem Černým, 
který žákům prvního až pátého 
ročníku představil rozmanitý  
a fascinující svět hub na fotogra-
fiích, kresbách i na čerstvě nale-
zených exemplářích. Se spiso-
vatelkou a ilustrátorkou Lucií 
Seifertovou proběhla pro žáky 
navštěvující školní družinu be-
seda a tvůrčí dílna na téma 
„Lovci mamutů“. Žáci čtvrtého a 
pátého ročníku absolvovali vlas-
tivědný výlet do Vysokého Mýta. 
Podzimní setkání dětí mateřské 
školy a jejich rodičů „Brambori-
áda“ bylo plné her a soutěží  
a děti za splnění úkolů dostaly 

sladkou odměnu. V závěru si 
všichni pochutnali na výborné 
bramborové polévce, kterou při-
pravily naše paní kuchařky. Se-
minářem na téma „Šikana ve 
školním prostředí“ provedl pe-
dagogické pracovníky školy 

pedagog a starosta obce Petr 
Dřínovský. Děti mateřské školy 
navštívily statek chovatelky Lu-
cie Kopcové ve Srubech, kde se 
seznámily s chovem koz, slepic, 
králíků a morčat a všechna zví-
řátka včetně pejska si mohly po-
hladit. Žáci pátého ročníku naší 
školy připravili svým mladším 
kamarádkám a kamarádům pe-
strou halloweenskou hru.  

V měsíci listopadu pro žáky pro-
běhly motivační hry na rozvoj 
čtenářské gramotnosti, ale i na 
další dovednosti a schopnosti  
s překladatelkou a ředitelkou 
nakladatelství Radanou Sedláč-
kovou. Žáci všech ročníků také 
navštívili Vzdělávací centrum 
SFÉRA v Pardubicích, které 
vzdělává pro budoucnost, vy-
tváří prostor pro kreativní tvorbu 
a objevování nových souvislostí. 
Paní Ilona Morávková se svým 
čtyřnohým kamarádem, psem 
Ringem, seznámila žáky s ca-
nisterapií. Pro žáky čtvrtého  
a pátého ročníku pod vedením 
Filipa Špinky z Alpateamu pro-
běhl projekt zaměřený na pro-
blematiku mezilidských vztahů  
v souvislosti se šikanou a kyber-
šikanou ve školách spojený  
s promítáním krátkých ilustrač-
ních filmů. Pro žáky byl dále při-
praven workshop se spisovatel-
kou dětských knih a držitelkou 
mnoha ocenění Klárou Smolíko-
vou. Herec a zpěvák Ivan Urbá-
nek žákům představil program 
„Slyšte, slyšte aneb co se stalo 
v Betlémě“, kde nás hravou for-
mou a koledami naladil na při-
cházející čas vánoční. Návštěv-
níci školy si mohli zakoupit 
pěkné výrobky našich žáků na 
„Dětských prodejních trzích“ 

A jak deti? 
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které byly i jednou z forem výuky 
finanční gramotnosti pro žáky.   
V měsíci prosinci naši školu v re-
žii starších žáků navštívil Miku-
láš se svým andělským a čertov-
ským doprovodem. Dále byl pro 
děti mateřské školy připraven 
vzdělávací vánoční program 
„Betlémský příběh“ na zámku 
Potštejn spojený s divadelním 
představením, světelnou výsta-
vou, betlémem v životní veli-
kosti, pohoštěním v zámecké 
cukrárně a děti si zde vyzkou-
šely úlohu herců. V mateřské 
škole proběhlo posezení s dětmi 
a jejich rodiči nazvané „Prosi-
nec“, na které se děti pilně při-
pravily, pásmo oslovilo i praro-
diče a sourozence. Naši žáci si 
užili pohádku „Tři sestry“, kterou 
pro ně připravili žáci základní 
školy ve Vraclavi. Na koncertu 
Michaely Novozámské „Hvěz-
dička betlémská“ v Chocni za-
zněly dětem z mateřské školy 
koledy a písničky z autorčiny 
dílny. Předvánoční atmosféru  

a těšení na dárky žákům přiblí-
žily ještě dvě akce - „Vánoční 
slavnost“ a „Vánoční den“.  
V mateřské a základní škole ne-
zapomínáme na dodržování 
zvyků, tradic, oslav a připomí-
náme si státní svátky a vý-
znamné dny.   
Nově byla v mateřské škole  
u starších dětí zavedena výuka 
angličtiny, která probíhá hravou 
formou.  
Naši žáci mohou rozvíjet své ta-
lenty v zájmových kroužcích an-
gličtiny „Hello 1“ a „Hello 2“, vý-
tvarném kroužku „Artík“, spor-
tovním kroužku „Start“, přírodo-
vědném kroužku „Malý badatel“ 
a čtenářském kroužku „Čtenář-
ský klub“. Někteří žáci se 
účastní logopedického kroužku 
„Logopedické aktivity“, kde mo-
hou hravou formou zlepšovat 
slovní zásobu, komunikační do-
vednosti, paměť a sluchové vní-
mání a provádět artikulační  
a dechová cvičení. Širokou na-
bídku zájmového vzdělávání a 
smysluplného trávení volného 
času nabízí také školní družina.  
V mateřské škole u starších dětí 
a na základní škole budou od 
druhého pololetí školního roku 
aplikovány jednoduché techniky 
mindfulness (všímavosti), neboť 
bylo zjištěno, že všímavé dítě je 
soustředěné, vnímavé, dělá 
uvědomělá rozhodnutí, rozvoj 

všímavosti přispívá ke zlepšení 
schopnosti zvládat stres, emo-
ce, zlepšuje komunikaci, rozvijí 
empatii a soucit a celkově vede 
ke kvalitnějšímu psychickému  
a fyzickému zdraví dítěte. Jed-
notlivými technikami bude děti  
a žáky hravou formou provázet 
kocourek Všímavec prostřednic-
tvím svého příběhu.   
Ve dvou učebnách základní 
školy máme pro žáky instalova-
nou novější výpočetní techniku 
a v mateřské škole u starších 
dětí/ve školní družině novou in-
teraktivní tabuli, která je velkým 
přínosem pro vzdělávání „před-
školáků“ i dětí navštěvujících 
školní družinu. Na zahradě ma-
teřské školy byla osazena nová 
skluzavka a lezecká stěna  
a díky dlouhému slunečnému 
počasí si děti nové herní prvky 
náležitě užily.   
V mateřské a základní škole a 
ve školní družině podporujeme 
pobyt, hry a učení dětí a žáků co 
nejvíce ve venkovním prostředí 
z důvodu pozitivního vlivu na je-
jich fyzické, psychické a sociální 
zdraví.   
Důležitou součástí naší školy je 
i školní jídelna, která pro stráv-
níky vytváří pestrý a vyvážený jí-
delníček.   
Touto cestou si dovoluji poděko-
vat zřizovateli naší školy za in-
stalaci fotovoltaických panelů na 
střechu školy, které jsou alterna-
tivním zdrojem energie a propo-
jují environmentální přístup  
s ekonomickým.  
Rodičům našich dětí a žáků, 
obci Sruby a školské radě děkuji 
za vynikající spolupráci, ochotu 
a vstřícnost, které se velmi vá-
žím. Zaměstnancům školy dě-
kuji za obětavou práci a nad-
šení, které přinášejí do školního 
prostředí, vytvářejí respektující 
a podnětné prostředí a u dětí  
a žáků rozvíjejí prezentační  
a komunikační dovednosti, učí 
děti vzájemně si naslouchat a tý-
mově spolupracovat. Dětem  
a žákům děkuji za jejich kreati-
vitu, nápady a originalitu i za sa-
mostatnost a zodpovědnost.   
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Naším hlavním cílem je vytvářet 
školu rodinného charakteru po-
skytující kvalitní vzdělávání 
v přátelské, tvůrčí a bezpečné 
atmosféře a skloubit svět mo-
derních technologií s tradičními 
a osvědčenými prvky.  
Vážení a milí spoluobčané, ať je 
pro Vás čas vánoční bohatý na 
zázraky, zážitky i příležitosti se-
tkávat se s blízkými. Prožijte 
tento čas v přátelství, pospoli-
tosti, respektu, klidu a zdraví. 
Krásné svátky vánoční a vše nej-
lepší do roku 2025 Vám přeje  

Petra Nováková   

 

TJ Sokol 
Sruby 

ZPRÁVA O ČINNOSTI TĚLOCVIČNÉ 

JEDNOTY SOKOL SRUBY V ROCE 

2024  
Naše tělocvičná jednota má ak-
tuálně 103 členů, přičemž vět-
šina základny je tvořena mlá-
deží a dětmi. Členové našeho 
spolku jsou sdruženi do oddílu 
všestrannosti a fotbalového od-
dílu. V rámci oddílu všestran-
nosti bylo v roce 2024 pod vede-
ním cvičitelek Jany Ješinové  
a Markéty Dohnalové organizo-
váno pravidelné cvičení žactva 
a cvičení pro předškolní děti  
a jejich rodiče.   
Kromě pravidelné sportovní čin-
nosti se členové naší jednoty vě-
novali i organizaci společen-
ských akcí. V lednu nás zavedla 
Ing. Markéta Houdková na exo-
tický výlet do Indonésie a vyprá-
věla své zážitky z cest po Su-
matře, Jávě, Molukách a Bali.  
V únoru se konal dětský karne-
val, na kterém jsme mohli vidět 
krásné masky, děti si mohly za-
soutěžit v řadě zajímavých disci-
plín a dostávaly sladkou od-
měnu. V březnu jsme díky retro 
party zavzpomínali na 80‘s & 
90‘s léta. V dubnu jsme cesto-
vali na přednášce Krajinou pří-
běhů s panem Rostislavem Bar-
toněm známými i méně zná-
mými místy Orlických hor a při-
jelo k nám také Divadlo DI za-
hrát pohádku O Šípkové Rů-

žence. Také se k nám slétly ča-
rodějnice, kde na děti čekaly ne-
jen sportovní disciplíny. Za jejich 
splnění dostávaly též sladkou 
odměnu – tematicky zaměře-
nou. Na konci května bylo s pod-
porou Místní akční skupiny NAD 
ORLICÍ, o.p.s, obce Sruby, 
Ecotexu, Kofoly, PSP, Stavitel-
ství Trunec, Miloše Šimka, Truh-
lářství DanBi, Štefana Houdka 
zorganizováno zábavné odpo-
ledne u příležitosti dne dětí. 
V srpnu byl pořádán tradiční Me-
moriál Františka Houdka, kdy  
v rámci vzpomínkové akce na 
počest srubského rodáka, fotba-
listy a později i aktivního mece-
náše srubského fotbalu byl ode-
hrán exhibiční zápas mezi sta-
rou gardou TJ Sokol Sruby  
a starou gardou Ústí nad Orlicí. 
Konec prázdnin byl spojen 
s akcí Ukončení léta, kdy na děti 
čekala sportovní stezka, ská-
kací hrady a minidiskotéka. 
V říjnu tohoto roku jsme se ve 
spolupráci se srubským oddílem 
cyklistů s názvem Cykloplazi po-
díleli na organizaci cyklistických 
závodů. Mezi další naše tradiční 
akce patří říjnové Dýňobraní, 
kde si děti mohly vydlabat dýně 
a tvořit tematické výrobky. Po 
setmění je čekala strašidelná 
cesta, kde musely hledat indicie 
a rozluštit závěrečnou tajenku, 
aby našly poklad. V prosinci byl 
uspořádán pro děti Čertovský 
rej. Na závěr tohoto roku jsme 
pro občany uspořádali vánoční 
setkání při rozsvícení vánočního 
stromečku. Podařilo se nám 
také pozvat skupinu Marika Sin-
gers, která adventním koncer-
tem nadchla celý zaplněný sál. 
Jsme rádi, že jsme mohli nastá-
vající adventní čas prožít spo-
lečně, zazpívat si vánoční 
písně, na chvilku se zklidnit, za-
stavit se a užívat si společné se-
tkání.  
Pořadatelství kulturních akcí se 
neobejde bez dobrovolné čin-
nosti našich členů i příznivců or-
ganizace. Jejich práce si velmi 
ceníme a chtěli bychom z celého 
srdce poděkovat za Váš čas a 
chuť vytvářet další a další akce.  

I v roce 2024 
byla činnost 
naší jednoty fi-
nančně podpo-

rována z rozpočtu obce Sruby.  
V rámci programu B1 – Podpora 
pravidelné sportovní činnosti 
dětí a mládeže byla z rozpočto-
vých prostředků Pardubického 
kraje naší jednotě poskytnuta 
neinvestiční dotace, která pod-
poruje nákup sportovního vyba-
vení. Dále se naší organizaci 
podařilo získat finanční podporu 
ze státního rozpočtu, kterou 
jsme obdrželi prostřednictvím 
Národní sportovní agentury na 
základě výzvy Můj klub 2024 or-
ganizované v rámci programu 
Podpora a rozvoj sportu. Takto 
získané prostředky byly použity 
na pokrytí nákladů spojených 
s provozem tělocvičny.   
Naší tělocvičné jednotě se v le-
tošním roce na jaře podařilo zís-
kat finanční podporu od Sokol-
ské župy Východočeské – Pippi-
chovy, která nabízí možnost čer-
pání společné finanční podpory 
na obnovu a údržbu sokolského 
majetku. Tu již několik let reali-
zuje společně s hejtmanem Par-
dubického kraje. V letošním 
roce se sešlo velké množství žá-
dostí, které bezmála o 35 % pře-
vyšovaly možnost podpořit 
všechny projekty, i přesto byl 
náš projekt hodnocen kladně  
a mohli jsme zahájit přípravy na 
rozsáhlou rekonstrukci. Jelikož 
budova sokolovny je společným 
majetkem TJ Sokol Sruby  
a obce Sruby, bylo nutné zastu-
pitele seznámit s našimi plány 
na rekonstrukci šaten a sprch 
před samotným podáním žá-
dosti. Chtěli bychom poděkovat 
obci za součinnost. Nejen za 
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souhlasné stanovisko s tímto 
projektem, ale také za finanční 
podporu, která na tento projekt 
činila 200.000 Kč.  
V rámci tohoto projektu se poda-
řilo zrekonstruovat 3 šatny (šat-
na přípravky, šatna hostů, šatna 
domácích) a 2 sprchy (v šatnách 
hostů a domácích). Podařilo se 
udělat novou elektroinstalaci, 
nové odpady, nová topení, no-
vou hydroizolaci, renovaci omí-
tek a podlahy, byl zakoupen 
nový nábytek aj. Celkové ná-
klady projektu jsou 880.000 Kč, 
z toho dotace z Pardubického 
kraje činila 500.000 Kč. Velmi si 
vážíme pomoci všech členů, 
kteří se na tomto projektu podí-
leli.  

Touto rekonstrukcí ovšem naše 
společné úsilí o rekonstrukci ob-
jektu sokolovny nekončí. Naše 
jednota se v roce 2024 stala 

úspěšným žadatelem o finanční 
podporu v rámci programu Regi-
onální sportovní infrastruktura 
2020–2026, konkrétně ve Výzvě 
č. 4/2024 Regiony 2024 – inves-
tice pod 10 mil. Kč, kterou vypi-
suje Národní sportovní agen-
tura. Tato zásadní investiční 
akce se neobejde bez finanční 
podpory obce, která přislíbila fi-
nanční podporu k realizaci pro-
jektu až do výše 3 mil. Kč. Cel-
kový rozpočet projektu by měl 
činit 10 mil. Kč. Jedná se tech-
nicky, administrativně a organi-
začně o velice náročnou akci, 
která vyžaduje velké úsilí všech 
zainteresovaných. Akce je reali-
zována formou Design and Bu-
ild, kdy součástí díla je jak 
tvorba projektové dokumentace, 
tak realizace rekonstrukce. 
V současné době probíhá výbě-
rové řízení na dodavatele ce-
lého díla.   
Všem podporovatelům (IVECO, 
Martin Tulach, Martin Ludvíček, 
MAS, obec Slatina, obec Sruby, 
Vojta Košnar, Pavel Březina, 
PSP) naší organizace děkujeme 
za jejich přízeň a poskytnuté fi-
nanční prostředky, díky kterým 
jsme mohli dětem zakoupit tý-
mové sportovní oblečení a 
uspořádat dětské společenské 
akce.  
Závěrem TJ Sokol přeje všem 
svým členům a též i všem spo-
luobčanům příjemné prožití Vá-
noc.  Do roku 2025 zároveň pře-
jeme především pevné zdraví  
a těšíme se na setkání s Vámi 
na některé z našich společen-
ských či sportovních akcí.  

Za výbor TJ Sokol Sruby Petr 
Svoboda a Martin Pravda  

  
ZPRÁVA O ČINNOSTI FOTBALO-

VÉHO ODDÍLU DOSPĚLÝCH  
Fotbalový oddíl dospělých se  
i v roce 2024 účastnil II. třídy 
okresního přeboru Ústí nad Or-
licí. Na jaře se podařilo navázat 
na dobře rozehranou podzimní 
část ročníku 2023/2024 a se-
zónu naše mužstvo zakončilo 
na osmém místě se ziskem 38 
bodů skóre 68:46. S koncem 
ročníku 23/24 ukončil svoje 

působení na lavičce našeho 
týmu trenér Josef Matoušek. 
Touto cestou bychom mu rádi 
poděkovali za odvedenou práci 
pro náš klub a popřáli hodně 
štěstí a úspěchů v jeho budoucí 
trenérské práci.  
Do ročníku 2023/2024 vstoupilo 
naše mužstvo opět pod vede-
ním trenéra Daniela Rajnocha. 
Mužstvo se i nadále opírá o vy-
nikající výkony zkušených hrá-
čů, zejména Tomáše Zavřela  
a Lubomíra Myšáka. Pro nový 
ročník se podařilo výrazně posí-
lit soupisku našeho týmu o zku-
šené hráče, jako jsou Miroslav 
Podmajerský, Marek Chadima 
Libor Gerčák, které navíc dopl-
ňuje početná skupina mladých 
hráčů v čele s Ondřejem Dolníč-
kem, Františkem Šedou nebo 
Patrikem Putnarem. V polovině 
soutěže figuruje družstvo TJ So-
kol Sruby na 1. místě tabulky. 
Podzimní část sezóny absolvo-
val náš tým bez ztráty bodu a se 
ziskem 39 bodů při skóre 62:14, 
suverénně vede tabulku okres-
ního přeboru. Nejlepším střel-
cem podzimní části soutěže je 
Lubomír Myšák, který dal ve 13 
utkáních 26 gólů. Na druhém 
místě tabulky střelců soutěže fi-
guruje rovněž hráč našeho týmu 
– Marek Chadima s 15 vstřele-
nými brankami. Všem fanouš-
kům našeho týmu děkujeme za 
jejich podporu a těšíme se na 
setkání v příštím roce!  

Za fotbalový výbor TJ Sokol 
Sruby Petr Svoboda 

  
ZPRÁVA O ČINNOSTI FOTBALO-

VÉHO ODDÍLU MLÁDEŽE  
V roce 2024 navštěvovalo mlá-
dežnický fotbalový oddíl TJ So-
kol Sruby 28 registrovaných dětí 
ve věku od 5 do 13 let. Oddíl 
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mládeže se v současné době 
věnuje třem věkovým katego-
riím – bambiny, starší přípravce 
a mladším žákům. O jednotlivé 
kategorie se v roce 2024 starali 
trenéři Petr Koller, Martin 
Pravda, Štefan Houdek, Ondřej 
Macák, Jan Houdek, Jan Pa-
točka a Martin Kostka. Soutěžní 
zápasy kategorií přípravek pro-
bíhají formou mini-turnajů čtyř 
mužstev bez dlouhodobé ta-
bulky. Během jarní a podzimní 
části děti absolvovaly celkem 
šestnáct kol těchto turnajů.  

V červnu se navíc konaly závě-
rečné turnaje ročníku 2023-
2024 za účasti všech družstev 
dané kategorie. Závěrečný tur-
naj miniligy mladších přípravek 
pořádala naše Tělocvičná jed-
nota Sokol Sruby. Turnaje se 
účastnilo 123 dětí ze třinácti 
týmů. Celkovým vítězem turnaje 
se stalo domácí družstvo Srubů. 
Součástí hodnocení turnaje bylo 
i vyhlášení individuálních cen 
pro nejlepšího brankáře (Adam 
Marek – Žichlínek B), nejlepšího 
hráče turnaje (Laura Nováková 
– České Heřmanice) a nejlep-
šího střelce (Adam Kubík, 
Sruby, 19 gólů). Družstvo mlad-
ších žáků nastupuje v rámci 
sdruženého startu pod hlavič-
kou SRUBY/DOBŘÍKOV v sou-
těži 11 teamsports okresní pře-
bor mladší žáci. Přesun do 
starší věkové kategorie náš tým 

zvládl úspěšně a momentálně fi-
guruje se ziskem 13 bodů při 
skóre 26:53 na 4. místě osmi-
členné tabulky.   

 

Na tomto místě bych chtěl podě-
kovat všem trenérům a rodičům 
dětí z našeho fotbalového od-
dílu za jejich podporu a spolu-
práci při organizaci turnajů, do-
pravy na jednotlivé akce a další 
pomoc naší jednotě, která je 
vždy vítána.   

Za fotbalový výbor TJ Sokol 
Sruby Martin Pravda 

 
ODDÍL VŠESTRANNOSTI 
V letošním roce je cvičení vše-
strannosti pod vedením zku-
šené cvičitelky Jany Ješinové a 
začátečnice Markéty Dohna-
lové. Cvičení probíhá pravidelně 
každé úterý nejprve pro před-
školní děti a jejich rodiče v počtu 
15 dětí a poté cvičení starších 
dětí v kategorii „žactva“ v počtu 
10 dětí. Oproti loňskému roku 
jsme zaznamenali úbytek dětí a 
také větší nemocnost, kdy přes 
zimní měsíce jsou děti více na-
chlazené, ale oceňujeme, že ne-
chodí do hodin s nemocemi. Ho-
diny všestrannosti jsou tema-
ticky zaměřené vždy podle 

ročního období a svátků. Cvi-
čení jednoho z rodičů s vlastním 
dítětem přináší mnoho pozitiv-
ního. Rozvíjíme pohyb dítěte a 
prohlubuje se citový vztah dětí  
a rodičů navzájem, pomáháme 
rozvíjet základní dovednosti a 
samostatnost dětí při cvičení. 
Dále se procvičí nejen dítě, ale  
i rodič. V našich cvičebních ho-
dinách se nejprve rozehřejeme, 
rozcvičíme a protáhneme těla, 
pak hrajeme různé pohybové 
hry, kdy mezi oblíbené patří 
různé „honičky, rybáři, chodí pe-
šek okolo nebo tzv. kuželky“  
s velkými gymnastickými míči 
apod. Dále cvičíme s náčiním, 
jako jsou balony různých veli-
kostí, obruče, švihadla a různé 
kužely, z toho připravujeme 
dráhy a soutěže. Pak také cvi-
číme na nářadí, kdy nejoblíbe-
nější je trampolína a dopadová 
žíněnka, ale také skoky přes 
kozu či švédskou bednu.  
Nevynecháváme ani cvičení na 
žebřinách, kladině či lavičkách. 
Zkrátka snažíme se, aby byly 
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hodiny různorodé a děti a rodiče 
bavily. Starší děti „žactvo“ mají 
hodiny více o protahování a po-
silování těla. Také cvičí s náči-
ním a nářadím, hrají různé pohy-
bové hry, nejoblíbenější je vybí-
jená nebo fotbal. Cvičíme jak uv-
nitř v tělocvičně, tak venku na 
hřišti (kde děti více běhají), vždy 
po předchozí domluvě podle po-
časí. Také jsme letos podnikli 
několik tematických procházek  
s pohybovými úkoly, ať se již 
jednalo o „šipkovanou“ na školní 
hřiště nebo podzimní úkoly 
v lese a následné hledání hub. 
V listopadu nechyběl lampio-
nový průvod s rozsvícením sví-
ček. Mimo cvičební hodiny se 
setkáváme i na dalších akcích, 
které společně se Sokolem 
Sruby pomáháme organizovat. 
Jsou to třeba „Čarodějnice“, 
Dětský karneval, Halloween, 
Čertovský rej. Před letními 
prázdninami v červnu bylo 
ukončení cvičení zorganizováno 
v sousední vesnici Slatina v are-
álu myslivců, kde si děti mohly 
vyzkoušet i střelbu ze vzdu-

chovky, lukostřelbu či 
vodní bomby. Na závěr 
jsme společně opekli 
buřty. Na podzim jsme se 
také zapojili do projektu 
Se Sokolem do života, 
který je zaměřen na roz-
voj pohybových doved-
ností u dětí. Cvičením 
nás doprovází sokolík 
Pepík a připravené úkoly. 
Cvičení se sokolíkem je 
zábavné a hravé. V le-
tošním roce Sokol Sruby 
pořídil pro děti nové vo-
lejbalové míče, medi-
cinbaly a házecí raketky 
s píšťalkou, což ocenily 
především starší děti. 
Obec Slatina pořídila 

švédskou bednu, která je čalou-
něna měkkou kůží a děti již měly 
možnost na ní na podzim cvičit. 
Závěrem bychom rády pozvaly 
nové děti a jejich rodiče, ať se 
na naše hodiny přijdou podívat  
a vyzkoušet cvičení a hry 
s ostatními. Jelikož pohyb je dů-
ležitý, zlepší nám nejen imunitní 
systém, ale i srdečně–cévní 
systém, lépe budeme zvládat 
stres a získáme větší sebedů-
věru. Děkujeme všem, kteří nás 
podporují a chodí cvičit. Také 
děkujeme všem, kteří při růz-
ných akcích chodí pomáhat zdo-
bit tělocvičnu a připravovat sál. 
Dále velké díky všem sponzo-
rům jako je hlavně obec Sruby  
a obec Slatina, ale také jednot-
livcům – hlavně maminkám, ba-
bičkám a tetám, které akce obo-
hacují svými dobrotami.  Díky 
Lindě Sloupenské, která nám 
darovala větší počet gymnastic-
kých míčů, obručí a švihadel. 
Rády také přivítáme posily do 
našich řad cvičitelek, jelikož 
jsme pouze dvě a ve třech či čty-
řech by se nám to lépe táhlo ☺. 
Závěrem všem přejeme pří-
jemné prožití Vánoc, hodně ra-
dosti nejen z dárků, ale i z po-
hybu a do roku 2025 přejeme 
zdravé tělo a mysl, rodinnou po-
hodu a spokojenost. Ať Vás to tu 
baví. 

Markéta Dohnalová  
a Jana Ješinová 

Pohled do historie 

REKONSTRUKCE SOKOLOVNY  
Do roku 1991 byly všechny tělo-
výchovné spolky sjednoceny 
v ČSTV. V roce 1992 byla obno-
vena Česká Obec Sokolská a 
také Východočeská župa se síd-
lem v Pardubicích, nazvaná Pi-
ppichova.   
V roce 1992 byl ve Srubech zvo-
len nový výbor Sokola ve slo-
žení Václav Beskyd – starosta, 
František Šejnoha – jednatel, 
Věra Nadrchalová – hospodář, 
Bohuslav Lásko – náčelník a Mi-
lan Zeman – vzdělavatel. Na 
Valné hromadě v srpnu 1992 
bylo členy Sokola rozhodnuto 
vstoupit do Pippichovy župy 
v Pardubicích, ve které byl 
místní Sokol od založení v roce 
1912 až do zrušení župy v roce 
1950.    
Budova sokolovny byla ve Sru-
bech budována v letech 1922 až 
1924. Celkový náklad činil 
částku 81.671 Kč, ve které nej-
sou započteny finanční náklady 
na stavební materiál  
a jeho dovoz od místních ob-
čanů.  Je nutné konstatovat, že 
vše bylo místními občany daro-
váno bezúplatně jako dar.  
Před novým výborem Sokola, 
zvoleným v roce 1992, vyvstala 
jako hlavní úkol otázka rekon-
strukce sokolovny, která byla 
v havarijním stavu. Tzn. bez so-
ciálního zařízení a šaten, které 
vyhořely v březnu 1992. Byl to 
úkol nelehký, protože SOKOL 
měl v té době na svém účtu cel-
kem cca 15.000 Kč. Na sále so-
kolovny se z bezpečnostních 
důvodů nedalo cvičit a ani pořá-
dat kulturní a jiné akce. Aktivní 
byl v této době jen fotbalový od-
díl, který v těchto letech měl 
muže a dorostence v krajských 
soutěžích, mladší a starší žáky 
v okresních soutěžích. Šatny 
byly provizorně nahrazeny mo-
bilními buňkami a sprchy buň-
kou speciální.  
Vedení rekonstrukce se ujali 
jednatel Sokola František Šej-
noha a starosta Sokola Václav 
Beskyd. Projektová dokumen-
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tace nových šaten, sociálního 
zařízení a sokolského klubu 
byla svěřena Sportprojektu Ná-
chod.  Na začátku roku 1993 
bylo požádáno o stavební povo-
lení. Členové Sokola provedli 
bourací práce na vyhořelých 
šatnách a suchých záchodech. 
V tomto roce se též započalo se 
zajišťováním finančních pro-
středků na plánovanou celkovou 
rekonstrukci budovy sokolovny. 
S obecním úřadem Sruby bylo 
dohodnuto, že finančně pokryje 
50 % plánovaného nákladu na 
rekonstrukci a naopak Sokol ne-
bude během rekonstrukce poža-
dovat na obecním úřadu pravi-
delné měsíční nájemné z proná-
jmu kanceláří. O zbylých 50 % 
finančních prostředků požádal 
výbor Sokola ČOS v Praze  
a Pippichovu župu v Pardubi-
cích. Tato sice přislíbila finanční 
výpomoc, ale nezaručila pokrytí 
celých požadovaných 50 %.  
Na začátku stavebních prací po-
skytlo tehdejší Zemědělské 
sdružení Sruby 400.000 Kč  
a Česká pojišťovna poskytla za 
vyhořelé šatny částku 50.000 
Kč. V průběhu stavby se zbýva-
jící finanční prostředky zajistily 
od sponzorů, místních občanů  
a též i formou sbírky mezi členy 
Sokola.  
Hrubou stavbu šaten, sociálního 
zařízení a sokolského klubu za-
jišťovala Stavba a.s., Pardubice. 
Vnitřní prostory, elektroinstalaci, 
rozvody vody a odpady zajišto-
valy OSVČ. Stavba byla dokon-
čena a zkolaudována v roce 
1996. V tomto roce též členové 
Sokola brigádně zhotovili te-
rénní úpravy a zámkovou dlaž-
bu před šatnami. Vybavení no-
vých šaten (stoly a lavičky) vyro-
bil a dodal člen Sokola Sruby 
pan Ladislav Matoušek, který 
také vyrobil a dodal zábradlí ko-
lem fotbalového hřiště. Začát-
kem roku 1998 byl otevřen nově 
zbudovaný Sokolský klub.  
V letech 2000 až 2001 byla pro-
vedena plynofikace sokolovny, 
kterou financoval Obecní úřad 
Sruby. V roce 2002 vybudovali 
členové Sokola dohromady se 

soukromou firmou venkovní po-
sezení včetně zámkové dlažby 
za 100.000 Kč. Rekonstrukci 
střechy sokolovny v roce 2003 
zajišťovala firma ZALSTAV Zálší 
za 300.000 Kč. V roce 2004 byl 
zvolen starostou Sokola srubský 
rodák Ing. Jiří Pavlíček, trvale 
bytem v Praze. Jmenovaný byl 
zaměstnán u Dopravního pod-
niku Praha a jeho známosti se 
Sokolu vyplatily, a to hlavně na 
úseku zajišťování finančních 
prostředků na prováděnou re-
konstrukci. V ČOS Praha zajistil 
400.000 Kč na nová okna a dve-
ře v celé budově sokolovny (tzn. 
i kancelářských částí budovy). 
Dalších 40.000 Kč zajistil  
u vybraných pražských OSVČ  
a to formou finančních sponzor-
ských darů.  
Na přelomu roku 2005 až 2006 
byl vybudován nový strop v sále 
sokolovny včetně osvětlení, a to 
v nákladu 250.000 Kč. Finanční 
prostředky byly zajištěny od Pi-
ppichovy župy Pardubice  
a dále od sponzorů a ze sbírky 
mezi srubskými občany.  
Poslední akcí v rámci rekon-
strukce bylo zhotovení nové fa-
sády na budově sokolovny. Na 
zajištění této akce bylo vyhlá-
šeno výběrové řízení, ve kterém 
výbor Sokola vybral renomova-
nou stavební firmu z místního 
regionu. Hodnota tohoto díla 
byla cca 600.000 Kč. Polovinu 
této částky pokryla obec Sruby  
a polovinu SOKOL Sruby. Fa-
sádu se podařilo dokončit  
v srpnu 2008, což bylo těsně 
před zářijovými oslavami 50le-
tého výročí založení fotbalového 
oddílu ve Srubech. Tyto dvou-
denní oslavy byly zakončeny 
fotbalovým zápasem mezi srub-
ským týmem a starou gardou 
Slavia Praha.  
Celková rekonstrukce budovy 
srubské sokolovny byla poří-
zena za částku cca 5.000.000 
Kč.  

Šejnoha František  
  
  
  

       Zahrádkáři 

Rok 2024 se nenávratně blíží  
k závěru a za rohem na nás po-
mrkává rok nový, plný naděje  
a očekávání. Za okny se rozsví-
tila vánoční světélka a celá pří-
roda netrpělivě čeká na první 
vločky sněhu. Na dveřích a 
brankách nás vítají nazdobené 
vánoční věnečky a z kuchyně 
vábí vůně cukroví. Nastává čas 
adventní, čas klidu a porozu-
mění.  
Letošní počasí, ostatně jako pár 
let předchozích, bylo jako na 
houpačce. Dříve tak ojedinělá 
suchá, parná léta a tropická 
vedra se nám už zdají být zcela 
normální. Pomalu si začínáme 
zvykat i na nepříjemné přívalové 
deště s kroupami a vichřicí či 
rozvodněné toky. Vlivem těchto 
pro přírodu neblahých skuteč-
ností nám ale zahrádky nepo-
skytují tolik úrody, kolik bychom 
si přáli. Sklizeň ovoce, zvlášť 

pak jablek, byla letos podprů-
měrná, moštárny zůstaly polo-
prázdné.  
Jako poděkování za časově 
velmi náročnou práci na výsta-
vách, a to ve svém volném čase 
a zdarma jsme i letos svým čle-
nům uspořádali výlet. Cílem se 
staly Karlovy Vary a okolí. Velmi 
zajímavou se ukázala i cesta 
vlakem. Krásná příroda lemující 
trať od severu k západu brala 
mnohým dech. Počasí se vyda-
řilo, proto i výlet stál za to.  
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Odcházející rok byl, pro nás za-
hrádkáře, jubilejní. Květnovou 
výstavou, která byla tak trochu 
vzpomínková, jsme oslavili še-
desáté výročí vzniku Českého 
svazu zahrádkářů ve Srubech. 
Ve fotografii jsme se přenesli do 
počátků založení v roce 1964 až 
po současnost. Zapátrat v pa-
měti jsme mohli i u starých fotek 
obce zachycujících tehdejší ži-
vot v naší vsi, novou srubskou 
výstavbu, různé oslavy, plesy, 
poutě, posvícení a s nostalgií 
zavzpomínat na spoluobčany  
a sousedy, kteří již nejsou mezi 
námi.  Paměť jsme oprášili při 
vzpomínce na srubského ro-
dáka, slavného kapelníka a uči-
tele hudby p. Ludvíka Matouška 
a připomněli si bývalé srubské 
kapely.  V čase jsme se vrátili až 
do r. 1956, kdy se občané loučili 
se starou školou a širokým prů-
vodem se ubírali ke škole nové, 
jejíž otevření se velkolepě osla-
vovalo. S úsměvem na tváři 
jsme zkoumali fotky své třídy  
a svých dětských spolužáků. 
Každému se při vzpomínkách 
zastavil čas aspoň na chvíli...  
Celá výstava byla vkusně dopl-
něna dobovými dekora-
cemi.  Doprovodný program byl 
spjat, tak jako každý rok a za při-
spění obecního úřadu, s malým 
občerstvením pro naše nej-
starší. Zakoupit jsme mohli 
drobnosti od stánkařů i ochutnat 
langoše, které jsou na této vý-
stavě tradičně vyhlášené. Kro-
mě pěkného vystoupení dětí 

z místní školy a choceňských 
mažoretek nás příjemnými me-
lodiemi potěšila dívčí kapela sa-
xofonistek. Nakonec ti od-
vážnější se mohli zapojit do vý-
uky a tančení country tanců se 
skupinou Alabama a ve stejném 

stylu si zanotovat až do večer-
ních hodin.  
Již koncem listopadu jsme mohli 
ochutnat vánoční náladu na tra-
dičních adventních trzích.  
Věnečky, svícny, zdobné deko-
race či voňavé domácí cukroví 
z dílny našich členů jsou příjem-
ným zpestřením v čase předvá-
nočním.  

Děkujeme Vám všem, kteří 
svou návštěvou či drobným ná-
kupem podporujete naši činnost 
a budeme se s Vámi těšit na se-
tkání i v roce příštím. S přáním 
klidných a spokojených vánoč-
ních svátků  

                       Marcela Fajfrová  

 

 

 

 

 

Odpadové  
hospodářství 

Letos se opět musíme vrátit 
k problematice odpadového hos-
podářství v naší obci a k tomu, 
jak se nám daří splňovat poža-
davky dané platnou legislativou.  

Na grafu je vidět, že se i letos 
budeme pohybovat na maxi-
mální hranici objemu odpadu na 
osobu, ale víme, že máme velké 
rezervy, které by nám umožnily 
produkci směsného komunál-
ního odpadu citelným způso-
bem snížit.  
Na žádost obce proběhl 5. srpna 
svoz komunálního odpadu a ná-
sledně byl proveden podrobný 
rozbor v areálu společnosti 
EKOLA České Libchavy s.r.o.   

Jak je již z fotodokumentace 
zřejmé, nedopadl pro naši obec 
moc příznivě a více jak polovina 
objemu směsného komunálního 
odpadu do něho vůbec nepatří. 

Graf čerpání limitu – obyvatel/kg a rok 

Rozbor komunálního odpadu 

ROČNÍ LIMIT 99,8 TUN 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Odpadu obyvatel/kg množství 200 190 180 170 160 150 140 130 120

Počet obyvatel (zdroj ČSU) 581 594 586 587

Limit pro získání třídící slevy 
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Na konkrétních číslech (viz.ta-
bulka) vidíme, že máme velké 
rezervy zejména co se týká bio-

odpadu. I když nám zatím chybí 
náklady za měsíce listopad a 
prosinec letošního roku, po pro-
počtech činí letošní odhadované 
náklady na jednoho obyvatele 
1.200 Kč. To znamená, že i po 
loňském zdražení ze 300 Kč na 
500 Kč na osobu, obec dotuje 
jednoho občana 700 korunami. 
Roční poplatky pro rok 2025 ne-
budou navyšovány a pevně vě-
říme, že společnými silami se 
nám podaří docílit lepších vý-
sledků. Vždyť i správně vytří-
děný odpad jako je sklo, plast, 
papír, kovy, přinese obci peníze 
zpět do rozpočtu, které mohou 
být pak smysluplně využity.  
Během měsíce ledna bychom 
rádi uspořádali setkání s paní 
Renatou Foglovou – zaměst-
nankyní EKOLY, která nás slo-
vem i formou projekce seznámí 
s problematikou odpadů, vyvrátí 
mýty o třídění a odpoví na 

dotazy. Přesné datum ko-
nání bude zveřejněno na 
Munipolis. 
Jak se nám daří plnit se-
parační cíl je vidět v porov-
nání na grafech z roku 
2021 a 2024. 
 

ZAJÍMAVOSTI 
Věděli jste například, že 
tříděním a recyklací od-
padů ušetříme ročně 20,3 
milionů GJ energie, což je 

produkce jaderné elektrárny Te-
melín za téměř 160 dnů? Tolik 
energie spotřebuje v průměru za 
rok zhruba 300 tis. domácností.  
Z třiceti recyklovaných PET 
lahví se může vyrobit jedna dět-
ská fleecová mikina, na tričko 
jich stačí pouze deset. Recyklo-
vané PET lahve jsou součástí 
mnoha dalších výrobků, s kte-
rými přicházíme denně do styku 
a ani si neuvědomujeme, z čeho 
vznikly.  
Ze směsných plastů se vyrábějí 
např. plastové chodníky, obrub-
níky, protihlukové stěny kolem 
rychlostních silnic a dálnic, pře-
pravní palety, plotové plaňky či 
zatravňovací dlažba. Ze staveb-
ních prvků vznikají dětské 
klouzačky nebo prolézačky.  
Z patnácti kartonů od džusů 
nebo mléka se vyrobí v papír-
nách tolik papíru, ze kterého se 
dá vyrobit dětské leporelo, z de-
seti časopisů vznikne jedna kar-
tonová krabice na televizi. Z pěti 
běžných skleněných lahví se dá 
vyrobit například nová váza.  
 Výběr místních poplatků za od-
pady 500 Kč a za psy 100 Kč 
proběhne od 1.2.2025 do 
31.3.2025. Platbu preferujeme 
bezhotovostně na obecní účet 
8625611/0100, variabilní číslo 
uveďte číslo popisné a do 
zprávy pro příjemce uveďte pří-
jmení poplatníka. 
Ještě bychom chtěli připome-
nout, že je možné si na obecním 
úřadě vyzvednout tašky na tří-
dění odpadu. Jak správně třídit 
naleznete na přiloženém letáku. 

Šárka Toušková 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vyčíslení rozboru odpadu 

množství podíl

(kg) (%)

ZAHRADNÍ ZELEŇ 102,80 kg 28,52 %

GASTRO ODPAD 17,40 kg 4,83 %

CELKEM BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÝ ODPAD 120,20 kg 33,34 %

PLAST MIX 58,40 kg 16,20 %

CELEKEM PLAST 58,40 kg 16,20 %

PAPÍR, TISKOVINY, KARTON 6,40 kg 1,78 %

CELKEM PAPÍR 6,40 kg 1,78 %

SKLO 2,80 kg 0,78 %

ELEKTROODPAD 0,00 kg 0,00 %

DŘEVO, DŘEVOTŘÍSKA 1,40 kg 0,39 %

TEXTIL, BOTY 11,20 kg 3,11 %

KOV 2,40 kg 0,67 %

NÁPOJOVÉ KARTONY 2,00 kg 0,55 %

NEBEZPEČNÝ ODPAD 0,10 kg 0,03 %

STAVEBNÍ ODPAD / KAMENY 9,20 kg 2,55 %

CELKEM VYUŽITELNÝ ODPAD 29,10 kg 8,07 %

SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD (pleny, keramika, zrcadla atd.) 139,00 kg 38,56 %

POPEL (podsíto - nejen popel) 7,40 kg 2,05 %

CELKEM SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD 146,40 kg 40,61 %

CELKEM (součtový) 360,50 kg 100,00 %

CELKEM (kontrolní) 360,50 kg 100,00 %

Druh odpadu

po út st čt pá so ne

1 2 3 4 5 1

6 7 8 9 10 11 12 2

13 14 15 16 17 18 19 3

20 21 22 23 24 25 26 4

27 28 29 30 31 5

1 2 5

3 4 5 6 7 8 9 6

10 11 12 13 14 15 16 7

17 18 19 20 21 22 23 8

24 25 26 27 28 9

1 2 9

3 4 5 6 7 8 9 10

10 11 12 13 14 15 16 11

17 18 19 20 21 22 23 12

24 25 26 27 28 29 30 13

31 14

1 2 3 4 5 6 14

7 8 9 10 11 12 13 15

14 15 16 17 18 19 20 16

21 22 23 24 25 26 27 17

28 29 30 18

1 2 3 4 18

5 6 7 8 9 10 11 19

12 13 14 15 16 17 18 20

19 20 21 22 23 24 25 21

26 27 28 29 30 31 22

1 22

2 3 4 5 6 7 8 23

9 10 11 12 13 14 15 24

16 17 18 19 20 21 22 25

23 24 25 26 27 28 29 26

30 27

1 2 3 4 5 6 27

7 8 9 10 11 12 13 28

14 15 16 17 18 19 20 29
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1 2 3 31

4 5 6 7 8 9 10 32

11 12 13 14 15 16 17 33
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1 2 3 4 5 6 7 36

8 9 10 11 12 13 14 37

15 16 17 18 19 20 21 38

22 23 24 25 26 27 28 39

29 30 40

1 2 3 4 5 40

6 7 8 9 10 11 12 41

13 14 15 16 17 18 19 42

20 21 22 23 24 25 26 43

27 28 29 30 31 44

1 2 44

3 4 5 6 7 8 9 45

10 11 12 13 14 15 16 46

17 18 19 20 21 22 23 47
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8 9 10 11 12 13 14 50

15 16 17 18 19 20 21 51

22 23 24 25 26 27 28 52

29 30 31 1
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elmi mě těší, že setkání 
seniorů si našlo své pra-
videlné účastníky, a ještě 

více mě těší aktivní zapojení ně-
kterých z nich. Inspirací těchto 
setkání mi byla i následující 
myšlenka. Ráda bych využila 
Srubské okénko k tomu, abych 
všechny pamětníky vyzvala  
k mobilizaci historických foto-
grafií či zajímavostí týkajících se 
jejich předků, obydlí, jeho histo-
rie, kdo v něm kdy bydlel apod. 
Jde nám o to uchovat co nejvíce 
cenných historických informací, 
dokumentů, případně fotografií, 
které se postupně ztrácí s na-
šimi nejstaršími obyvateli. Zís-
kané informace a fotografie by-
chom nechali kronikářem zapra-
covat do pamětní knihy obce, 
případně by shromážděné pod-
klady mohly dát podnět pro 
vznik nové knihy o naší obci. Tak 
jako moudrost nabytá věkem 
odchází i vzpomínky a příběhy 
prožité v naší obci nenávratně  
s našimi předky. Koloběh života 
je neúprosný a každý lidský pří-
běh se nakonec zavře jako 
kniha. Rádi bychom knihu života 
naší obce nechali stále otevře-
nou a do této knihy zaznamená-
vali příběhy o lidech, jejich skut-
cích, staveních a jejich obyvate-
lích, aby jednou, až tady nebu-
deme, vznikl ucelený obraz o 
tom, jak to v naší obci vypadalo, 
jací lidé zde žili, kde skončily je-
jich osudy. Čím starší dochované 
fotografie, dokumenty, tím lépe.  
Tyto fotografie či dokumenty zís-
kávají časem svou neocenitel-
nou hodnotu, přesto pokud 
byste někdo našel ve svých sbír-
kách pro sebe nepotřebné, staré 
fotografie svých předků, domů, 
prosím, nezahazujte je. Můžete 
je donést na obecní úřad, kde je 
převezmeme nebo si z nich po-
řídíme s Vaším souhlasem foto-
kopie, které tak zachováme  
v pamětní knize. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Jitka Soukenková 
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